pronunciata poiché un *servus* si rifiutava di rinnovare la *promissio iurata liberti* a seguito di *manumissio vindicta*. Sulla portata del testo si veda: V. ARANGIO-RUIZ, *Romanisti e latinisti*, in *Studi sassaresi XVI*, Sassari 1938, 27 ss.; S. TONDO, *Aspetti simbolici e magici nella struttura giuridica della manumissio vindicta*, Milano 1967, 28 ss. Su altre tre fonti non sembrano esserci ulteriori dubbi in dottrina: un altro brano di Cicerone, inizialmente ritenuto rilevante ai fini della individuazione della *denegatio actionis* nelle *legis actiones* è oggi ritenuto poco significativo per la ricostruzione dell'istituto in esame. Lo si riporta per completezza: Cic., *de orat.* 1.36.166-167: *Potes igitur, inquit Crassus, ut alia omittam innummerabilia et immensa et ad ipsum tuum ius civile veniam, oratores putare eos, quos multas horas expectavit, cum in campum properaret, et ridens et stomachans P. Scaevola, cum Hypsaeus maxima voce, plurimis verbis, a M. Crasso praetore contenderet, ut ei, quem defendebat, causa cadere liceret, Cn. Autem Octavius, homo consularis, non minus longa oratione recusaret, ne adversarius causa caderet, ac si neis, pro quo ipse diceret, turpi tutelae iudicio, atque omni molestia, stultitia adversarii, liberaretur? Ego vero istos, inquit – memini enim mihi narrara Mucium – non modo oratoris nomine, sed ne foro quidem dignos putarim. Atqui non defuit illis patronis, inquit Crassus, eloquentia, neque dicendi ratio aut copia, sed iuris civilis scientia: quod alter plus, lege agendo, petebat, quam quantum lex in XII tabulis permiserat; quod cum impetrasset, causa caderet; alter iniquum putabat plus secum agi, quam quod erat in actione; neque intellegebat, si ita esset actum, litem adversarium perditurum.* Il testo è riferibile ad un episodio che si sarebbe svolto sotto la pretura di M. Crasso (127-128 a.C.) e quindi non è chiaro se il contesto sia quello di un processo *per legis actiones* oppure *per formulas*. In questo caso la questione non è rilevante perché sembra assente, nel testo, ogni riferimento alla *denegatio actionis* mentre oggetto della trattazione sembra essere la sola *plus petitio* e l'incompetenza di due oratori nel sostenere la posizione dei rispettivi clienti. A tale conclusione giungono, *inter alios*: F. DE MARTINO, *La giurisdizione*, cit., 77 e H. LÉVY-BRUHL, *La denegatio actionis*, cit., 18 ss. Infine, ulteriori due fonti ma questa volta da riferire sicuramente al processo post-ebuzio e quindi non inerenti al processo *per legis actiones*: Val Max. 7.7.5: *Egregia C. quoque Calpurnii Pisonis praetoris urbis constitutio: cum enim ad eum Terentius ex octo filiis, quos in adolescentiam perduxerat, ab uno in adoptionem dato exheredatum se querellam detulisset, bonorum adolescentis possessionem ei dedit heredesque lege agere passus non est.* Il brano si riferisce ad una *querella inofficiosi testamenti* che, come è noto, restò nell'ambito delle *legis actiones*, affidata al giudizio dei *centumviri* (Gai 4.31). è quindi logico ipotizzare che, essendo già stata emanata la *lex Aebutia* (il testo si riferisce infatti alla pretura di Calpurnio Pisone, databile intorno al 70 a.C., essendo egli stato console nel 67 a.C.), alcuni istituti propri del processo formulare, quale la *denegatio actionis*, possano essere stati applicati anche alle residue *legis actiones*. Simile discorso deve essere fatto in riferimento ad una fonte epigrafica: *Lex Osca Tab. Bant.* 23-27: *Praetor sive praefectus posthac Bantiae erit, siquis apud eos cum | altero*